XXXVI. Solus Mnester⁵ cunctationem attulit, dilaniata
veste clamitans adspiceret verberum notas, reminisce-
retur vo is qua se obnoxium jussis Messalinae dedisset:
aliis largitione aut spei magnitudine, sibi ex necessitate
culpam; nec cuiquam ante pereundum fuisse, si Silius
rerum poteretur. Commotum his et primum ad miseri-
cordiam Caesarem perpulere liberti, ne, tot illustribus
viris interfectis, histrioni consuleretur: sponte an coac-
tus tam magna peccavisset, nihil referre. Ne Trauli qui-
dem Montani, equitis Romani, defensio recepta est. Is
modesta juvena, sed corpore insigni, accitus ultro,
noctemque intra unam a Messalina proturbatus erat,
paribus lasciviis ad cupidinem et fastidia. Suillio Cae-

1) Narcissus le vorbi în virtutea puterilor excepționale pe care le avea în acea zi.

2) Privitor la Proculus, cf., XI, 30.

3) Sunt necunoscuți.

4) Cele șapte cohorte formate din liberiți însărcinate cu stingerea focului cf. IV, 5.

5) Actorul Mnester fusese amantul Messalinei. Lui i se ridicase o statuie din toate bronzurile și medaliile pe care era chipul lui Caligula. Acest împărat îi arătase de altfel, o dragoste perversă.

sonino¹ et Plautio Laterano² mors remittitur, huic, ob patruī egregium meritum : Caesoninus vitiiis protectus est, tanquam in illo foedissimo coetu passus muliebria.

XXXVII. Interim Messalina Lucullianis in hortis prolatare vitam, componere preces, nonnulla spe et aliquando ira : tantum inter extrema superbiae gerebat. Ac, ni caedem ejus Narcissus properavisset, verterat perniciēs in accusatorem. Nam Claudius, domum regressus et tempestivis epulis delentus³, ubi vino incaluit, iri jubet, nuntiarique miserae (hoc enim verbo usum ferunt) dicendam ad causam postera die adesset. Quod ubi auditum et languescere ira, redire amor, ac, si cunctarentur, propinqua nox et uxorii cubiculi memoria timebantur, prorumpit Narcissus, denuntiatque centurionibus et tribuno, qui aderat, exsequi caedem : ita imperatorem jubere. Custos et exactor e libertis Evodus datur. Isque, raptim in hortos praegressus, reperit fusam humi, assidente matre Lepida⁴, quae, florenti filiae haud concors, supremis ejus necessitatibus ad miserationem evicta erat, suadebatque ne percussorem opperiretur : transisse vitam, neque aliud quam morti decus quaerendum. Sed animo per libidines corrupto nihil honestum inerat ; lacrimaeque et questus

1) Eră tiul delatorului Suilius. Vezi și *Ann.*, XI, 2. Prin sora vitregă a tatălui său, Caesonia, măritată cu Caligula, căpătase numele de Caesoninus.